ATA DA REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PODER EXECUTIVO,

REFERENTE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO - EXERCÍCIO 2017.

ATA nº 008/2016

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dezenove horas,

atendendo ao Edital nº 017, expedido em quatorze de junho de dois mil e

dezesseis, reuniu-se em Audiência Pública nas dependências da “Casa do

Cidadão”, a população do município representada pelos diversos segmentos da

sociedade civil, membros do Poder Executivo, Entidades, Associações, sendo que

as mesmas estão devidamente configuradas através da assinatura na lista de

presença anexada a presente Ata e regulamentação e fundamentação estabelecida

na Lei Municipal nº 2.263, em consonância com o art. 48, parágrafo único, da Lei

Complementar Federal nº 101/2000, com o objetivo de apresentar, discutir e definir

as prioridades e metas da Administração Municipal, relacionadas a investimentos

e geração de despesas para inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) de

2017. O Prefeito Municipal Andevir Isganzella iniciou a Audiência Pública, saudou

os presentes, agradeceu a participação de todos e passou a palavra ao Secretário

de Administração e Finanças Francisco Dirceu de Araújo, o qual apresentou e

explanou detalhadamente os programas e metas, e ações do Poder Legislativo e

Executivo, a estimativa de receita, os custos de manutenção e os valores

disponíveis para investimentos e expansão de despesas obrigatórias de caráter

continuado, orçados para o exercício de dois mil e dezessete das unidades

gestoras, compreendendo: as despesas do Poder Executivo (Prefeitura Municipal

de Capinzal) R$ 52.238.227,08; do Fundo Municipal de Saúde (FMS) R$

12.925.785,25; do Fundo do Meio Ambiente (FMMA) R$ 89.520,00; do Fundo de

Habitação (FMH) R$ 165.015,00; do Fundo da Infância e Adolescência (FIA) R$

99.352,00; da Fundação Municipal de Esportes (FME) 437.079,33; Fundo Municipal

de Assistência Social (FMAS) R$ 1.068.996,24; do FUNREBOM R$ 588.908,65; do

SIMAE R$ 7.276.834,47; do Poder Legislativo R$ 2.981.000,00, perfazendo um total

de despesas de R$ 77.870.718,02. Foi apresentado o valor estimado para

investimentos perfazendo um total de R$ 9.924.674,81. Foi apresentada a previsão

de receitas para o exercício de dois mil e dezessete, sendo receitas correntes R$

76.301.605,02 e Receitas de Capital R$ 1.569.113,00, perfazendo um total de

previsão de receitas de R$ 77.870.718,02. Foi apresentada a evolução de receita

realizada do exercício de 2009 até o exercício de 2016, sendo que em 2009 a

receita foi de R$ 34.270.040,42; em 2010 a receita foi de R$ 38.919.090,76; em 2011

a receita foi de R$ 46.831.307,99; em 2012 a receita foi de R$ 52.276.402,23; em

2013 a receita foi de R$ 54.687.739,15; em 2014 a receita foi de 62.470.370,81; em

2015 a receita foi de R$ 64.179.776,49; em 2016 a receita foi de R$ 86.380.502,48 e

em 2017 a receita estimada foi de R$ 77.870.718,02. Após a apresentação foi

deixada a palavra livre para sanar algumas dúvidas e indagações dos presentes e

algumas alterações e foi decidido reduzir o valor de R$ 45.000,00 da Ação 1.069 –

Aquisição de Veículos do FMS e acrescentar na Ação 2.080 – Manutenção do

Convênio da Rede Feminina de Combate ao Câncer. E na Secretaria de

Infrestrutura ficou definido reduzir o valor de R$ 20.000,00 na Ação 2058 –

Manutenção dos Centros Comunitários e acrescentar na Ação 1041 – Construção e

Ampliação de Centros Comunitários. Não havendo mais questionamentos e nada

mais havendo a tratar o Secretário Interino de Administração e Finanças Francisco

Dirceu de Araújo devolveu a palavra ao Prefeito Municipal de Capinzal Andevir

Isganzella, o qual agradeceu a presença de todos e encerrou a Audiência Pública,

lavrando-se a presente Ata.

ANDEVIR ISGANZELLA                                 FRANCISCO DIRCEU DE ARAÚJO
     Prefeito Municipal                       Secretário Interino de Administração e Finanças